
KO
RO

NA
VI

RU
S 

(C
OV

ID
-1

9)
KO

RO
NA

VI
RU

S 
(C

OV
ID

-1
9)

KO
RO

NA
VI

RU
S 

(C
OV

ID
-1

9)
KO

RO
NA

VI
RU

S 
(C

OV
ID

-1
9)

KO
RO

NA
VI

RU
S 

(C
OV

ID
-1

9)

KORONAVIRUS (COVID-19) KORONAVIRUS (COVID-19) KORONAVIRUS (COVID-19)

KORONAVIRUS (COVID-19) KORONAVIRUS (COVID-19) KORONAVIRUS (COVID-19)

KO
RO

NA
VI

RU
S 

(C
OV

ID
-1

9)
KO

RO
NA

VI
RU

S 
(C

OV
ID

-1
9)

KO
RO

NA
VI

RU
S 

(C
OV

ID
-1

9)

PRAHA (vet) – Koronavirus přináší do našich živo-
tů nejen obavy, ale i chvilky veselé až přímo objevi-
telské. „Nebýt této mimořádné situace, nikdy bych 
si totiž netroufla vzít nůžky a zajet s nimi do svých 
vlasů,“ svěřila se Aha! Dana (58) z Prahy-východ.

Již před časem se rozhodla, 
že se už nebude barvit a ne-
chá svým vlasům jejich mo-
mentální přirozenou barvu 
pepř a sůl. Hustou kštici si 
tedy nechávala odrůst. „Právě 
v okamžiku, kdy nadešel čas 
jít ke kadeřnici, aby mě ostří-
hala, byl vyhlášen stav nouze 
a já zůstala doma,“ vzpomíná 

Dana. První týden to šlo, dal-
ších pár dnů to ještě vydržela. 

Pak jí ale došla trpělivost. 
Vzala nůžky, postavila se v 
koupelně před zrcadlo a její 
kadeřnická premiéra začala. 
„Vlasy jsem si vyčesala, levou 
rukou jsem je držela nahoře a 
pravou postupně stříhala. Asi 
za pět minut jsem měla na 

hlavě zubaté cosi,“ komentu-
je své dílo s humorem Dana. 
Nicméně je ale s výsledkem 
spokojená. „Doladila jsem 
ofinu a místa kolem uší. Zuby 
vydávám za záměr. Nejkrás-
nější na tom je pocit úlevy, že 
jsem to dokázala a že se vlast-
ně problém, co s vlasy, vyřešil 
jednoduše,“ směje se Dana. 

Okolí reagovalo na její 
nový vzhled prý pozitivně. 
„Jen manžel nebyl nadšený. 
Je totiž přesvědčený o tom, že 
ženy mají mít dlouhé vlasy,“ 
přiznává.

Pomůže živnostníkům pětadvacítka?
PODNIKATELÉ JSOU V ROZPACÍCH

Vláda v úterý rozhodla o další pomoci OSVČ, 
které kvůli koronavirové krizi nemohou pod-
nikat. Pomoci by jim měl program z 
pera ministryně Schillerové »Pěta-
dvacítka«. Vybraným z nich při-
spěje místo původně slíbených 
15 tisíc mesíčně »jenom« jedno-
rázovou částkou 25 tisíc korun. 
Podnikatel navíc musí splnit ně-
kolik podmínek: že jeho tržby za 
poslední 3 měsíce meziročně klesly 
nejméně o desetinu a že loni měl hrubé 
přijmy nad 180 tisíc. OSVČ, které už o své ži-
vobytí přišly a přihlásily se na úřady práce, se 
navíc mohou s těmito penězi rovnou rozlou-

čit. Z programu je poněkud v rozpacích 

šéfka Asociace malých a středních podniků 
Eva Svobodová. Podle ní je špatně, že vlá-

da zatím počítá s podporou do konce 
dubna. „Ten výhled je strašně krát-

ký a oni potřebují vědět, co bude 
od 1. května. Chápu, že ten vývoj 
nezná nikdo, ale podnikatelé po-
třebují od státu znát nějaký další 
vývoj kroků,“ řekla Aha!. Podle 

prezidenta Hospodářské komory 
Vladimíra Dlouhého (66, na snímku) 

je klíčové, aby stát přijatá opatření co 
nejdřív uvedl v život a aby se pomoc dostala 
co nejrychleji k živnostníkům. „Bez živnost-
níků a firem se letos z hospodářských problé-
mů jen velmi těžko dostaneme,“ napsal Aha!.

Vláda jednala o zastavení splátek úvěrů ●● A to pro všechny zájemce A to pro všechny zájemce

íc m
čit.

voby
navíc

či

»Ve stavu nouze děláme občas šílené věci!« říká Dana (58) z Prahy-východ

KO
RO

NA
VI

RU
S

(C
OV

ID
-1

9)

KORONAVIRUSS (C(COVOVOVIDIDID 111-19)9)9)9)9)

KO

j , p

Flastr
dostanete 
rovnou! rovnou! 

PRAHA (vr) – Sedíte s početnou skupinou přátel v parku a grilujete? Anebo si dáváte na veřejném místě, kde prochází spousta lidí, ci-gárko s odepnutou rouškou? Muži zákona na vás budou nejspíš brzy mít novou »munici«. Ministr vnitra a vicepremiér Jan Hamáček (41, ČSSD) totiž na vládě navrhne, aby policisté mohli na místě udělit blokovou pokutu ve výši až 10 tisíc. Dosud museli delikty posílat do správního řízení. „My jsme přesvědčeni, že to je zdlouhavé a neefiktivní,“ řekl včera Hamá-ček. Změnu zákona by musely ještě potvrdit Sněmovna a Senát. Dodal ale, že tím rozhod-ně nechce vést policisty k šikaně každého, kdo se byť trochu zpronevěří vládním opatřením. „Nebude stát policie v lese za stromem, aby (za nenošení roušky, pozn. red.) pokutovala osamělého cyklistu,“ uvedl. Důležité prý bude posoudit, jak pravděpodobné je, že člověk svým chováním zvyšuje riziko přenosu ka-pénkové infekce.

Vzala nůžky Vzala nůžky 
a sama se a sama se 
ostříhala!

Banky?Banky? Ztuhl 
jim úsměv! jim úsměv! 

PRAHA (jt, bel) – Mora-
torium, tedy odložení splá-
cení hypoték a dalších úvěrů 
na 3 až 6 měsíců, měla včera 
na pořadu dne vláda. Navrh-
la jej ministryně financí Ale-
na Schillerová (56, za ANO); 
chce prý  pomoci lidem a fir-
mám. Jenže banky tak 
nadšené nejsou...

Podle posled-
ních informací 
by mělo být mo-
ratiorium ploš-
ně pro všech-
ny, kdo mají na 
krku úvěr, lea-
sing či hypotéku. 
A to až na půl roku a 
s minimálním úročením. 
Nápad podpořil i guvernér 
České národní banky (ČNB) 
Jiří Rusnok (59) s přesvědče-
ním, že banky výpadek zvlád-

nou. Pro je také opozice. 
Ve chvíli, kdy by návrh 

prošel oběma komorami Par-
lamentu, byl by pro bankovní 
domy závazný. 

Nemá to smysl
Ty reagovaly, že několika-

měsíční odklad splátek kvůli 
koronavirové krizi už na in-

dividuální žádosti umož-
ňují. Stát ale chce 

plošnou variantu, 
podle níž by už 
banky nemě-
ly zkoumat, 
zda u klienta 
jsou nebo ne-

jsou důvody pro 
přerušení splátek. 

„Plošné opatření roz-
mělňuje síly a schopnost 

pomoci. Přece nedává logiku, 
abychom všechny lidi položili 
na lůžka intenzivní péče, pro-
tože by se mohli náhodou na-
kazit,“ řekl šéf České spořitel-
ny Tomáš Salomon MF Dnes. 

Jak ale nakonec budou banky 
postupovat, z posledního vy-
jádření České bankovní aso-
ciace není zřejmé. „Vzhledem 
k tomu, že tato jednání právě 
intenzivně probíhají, nechce-
me je blíže komentovat,“ stojí 
v prohlášení.

Pak nebudou peníze
Schillerové návrh nelibě 

nese také ekonomka Next Fi-
nance Markéta Šichtařová. 
„Teď z bank děláme dojnou 
krávu a říkáme jim, ať sanují 
všechny dlužníky,“ řekla Aha!. 
Podle ní jde o zvrácený a ne-
tržní nápad. „Až bude potřeba 
rozjet ekonomiku, nebudou už 
ty samé banky ochotny posky-
tovat úvěry, protože nebudou 
mít z čeho,“ uzavřela. Než se 
tedy budete radovat, že chvíli 
nebudete muset platit své zá-
vazky, uvědomte si, že po půl 
roce vám beztak účet přijde. 

ČNB uvolnilaČNB uvolnila
limitylimity

Centrální banka včera uvolnila šrou-
by pro nové žadatele o hypotéky. 
Zájemci o hypotéku tak dosáhnou 
až na 90procentní hypotéku. Done-
dávna banka doporučovala půjčovat 
pouze 80 % výše úvěru na bydlení a 
zbytek si musel klient dofinancovat 
z vlastních zdrojů. Nově také zvýšila 
poměr mezi měsíční splátkou všech 
úvěrů k čistému měsíčnímu příjmu 
ze 45 procent na 50 %. 

FFFla tFFFFla t

Chystá se změna Chystá se změna 
pro policisty

Fo
to

 Č
TK

/M
. K

ru
m

ph
an

zl
, P

ro
fim

ed
ia

.c
z,

 a
ra

Fo
to

 Č
TK

/V
. Š

im
án

ek

Na 3 až 6 měsíců by lidé nemuseli splácet své 
závazky u bank. Návrh včera projednávala vláda.

e 
početnou skupinou

FFFFFFFFFFFFFFFF

Jan HamáčekJan Hamáček

Alena Alena 
SchillerováSchillerová

Markéta Markéta 
ŠichtařováŠichtařová

Během pár vteřin šly vlasy dolů.

Ze zubů udělala 
kadeřnický 
záměr.

Tenhle pohled 
Dana nevydržela.

Foto ara

Výsledek 
přinesl 
pocit 
úlevy.

BěBěheh

Ze zZ

 2. dubna 2020 AKTUÁLNĚ 5


